

Tabelul comparativ
la proiectul hotărârii de Guvern cu privire la aprobarea proiectului de modificare a Hotărârii Guvernului nr. 211/2023 cu privire la
aprobarea Programului Național de Imunizări pentru anii 2023-2027

Conținutul normei în vigoare	Modificarea propusă	Conținutul normei după modificare
16. În total sunt utilizate 12 tipuri de vaccin în cadrul Programului Național de Imunizări, aceste fiind monovalente împotriva unei boli (tuberculozei - BCG, Hepatitei virale B - HepB, poliomielitei - VPO/VPI, infecției cu rotavirusuri - RV, Infecției cu pneumococi - PCV; infecției cu Papilomavirusului uman - HPV), sau polivalente, împotriva mai multor boli (difteriei, tetanosului, tusei convulsive, hepatitei virale B și infecției Hib - DTP-HepB-Hib; difteriei, tetanosului și tusei convulsive - DTP; difteriei și tetanosului - DT; tetanosului și difteriei - Td; rujeolei, oreionului și rubeolei - ROR).	Punctul 16 se completează cu: 1. Din 12 vaccinuri for fi 13 vaccinuri 2. Va fi introdus și vaccinul Hexavalent (Hib - DTP-HepB-Hib-IPV)	16. În total sunt utilizate 13 tipuri de vaccin în cadrul Programului Național de Imunizări, aceste fiind monovalente împotriva unei boli (tuberculozei - BCG, Hepatitei virale B - HepB, poliomielitei - VPO/VPI, infecției cu rotavirusuri - RV, Infecției cu pneumococi - PCV; infecției cu Papilomavirusului uman - HPV), sau polivalente, împotriva mai multor boli (difteriei, tetanosului, tusei convulsive, hepatitei virale B și infecției Hib - DTP-HepB-Hib/ difteriei, tetanosului, tusei convulsive, hepatitei virale B, infecției Hib și Poliomielită inactivat - DTP-HepB-Hib-IPV ; difteriei, tetanosului și tusei convulsive - DTP; difteriei și tetanosului - DT; tetanosului și difteriei - Td; rujeolei, oreionului și rubeolei - ROR).
7. Furnizarea serviciilor de imunizare este efectuată pe tot parcursul vieții, inclusiv în cazul vaccinării întârziate și a dozelor de rapel. Prestarea serviciilor de imunizare se realizează în cadrul cabinetelor de vaccinare din cadrul maternităților și instituțiilor medico-sanitare publice prestatoare de Asistență Medicală Primară. 3. V accinarea copiilor: a) primele 24 ore - vaccinul HepB-0 b) 2-5 zi de la naștere - vaccinul BCG c) 2 luni - vaccinul DTP-HepB-Hib-1, VPO-1, RV-1 și PCV-1 d) 4 luni - vaccinul DTP-HepB-Hib-2, VPO-2, RV-2 și PCV-2 e) 6 luni - vaccinul DTP-HepB-Hib-3, VPO-3 și VPI-1 f) 12 luni - vaccinul ROR-1 și PCV-3 g) 22-24 luni - vaccinul DTP-4, VPI-2 și VPO-4	Punctul 17: - subpunctul 3 litera c) se completează cu sau DTP-HepB-Hib-IPV-1, RV-1 și PCV-1, litera d) se completează cu sau DTP-HepB-Hib-IPV-2, RV-2 și PCV-2, litera e) se completează cu sau DTP-HepB-Hib-IPV-3. -subpunctul 4 litera a) 9-14 ani –	17. Furnizarea serviciilor de imunizare este efectuată pe tot parcursul vieții, inclusiv în cazul vaccinării întârziate și a dozelor de rapel. Prestarea serviciilor de imunizare se realizează în cadrul cabinetelor de vaccinare din cadrul maternităților și instituțiilor medico-sanitare publice prestatoare de Asistență Medicală Primară. 3. V accinarea copiilor: a) primele 24 ore - vaccinul HepB-0 b) 2-5 zi de la naștere - vaccinul BCG c) 2 luni - vaccinul DTP-HepB-Hib-1, VPO-1, RV-1 și PCV-1 sau DTP-HepB-Hib-IPV-1, RV-1 și PCV-1. d) 4 luni - vaccinul DTP-HepB-Hib-2, VPO-2, RV-2 și PCV-2 sau DTP-HepB-Hib-IPV-2, RV-2 și PCV-2. e) 6 luni - vaccinul DTP-HepB-Hib-3, VPO-3 și VPI-1 sau DTP-HepB-Hib-IPV-3. f) 12 luni - vaccinul ROR-1 și PCV-3

h) 6-7 ani - vaccinul DT, ROR-2 și VPO-5 4. Vaccinarea adolescenților a) 9-14 ani - HPV-1, iar HPV-2 peste 6 luni de la prima doză (persoanele cu vârsta mai mare de 14 ani vor administra 3 doze de HPV, a 2-a doză fiind administrată la o distanță de 1-2 luni, iar a 3-a doză peste 6 luni de la prima doză) b) 15-16 ani - vaccinul Td și ROR-3 3) Vaccinarea adulților: a) 20, 30, 40, 50 și 60 ani - vaccinul Td	HPV- 1 singură doză b) fete/femei 15-26 ani - HPV-1, iar HPV-2 peste 6 luni de la prima doză	g) 22-24 luni - vaccinul DTP-4, VPI-2 și VPO-4 h) 6-7 ani - vaccinul DT, ROR-2 și VPO-5 4. Vaccinarea adolescenților a) 9-14 ani – HPV- 1 singură doză b) fete/femei 15-26 ani - HPV-1, iar HPV-2 peste 6 luni de la prima doză c) 15-16 ani - vaccinul Td și ROR-3 d) Vaccinarea adulților: 4) 20, 30, 40, 50 și 60 ani - vaccinul Td
18.În același timp se efectuează vaccinarea la indicații epidemiologice și la decizia Ministerului Sănătății, împotriva gripei, COVID-19, rabiei, hepatitei virale B la adulți, hepatitei virale A, holera, tularemia, febra tifoidă și bruceloza.	1.3. Punctul 18 va avea următorul cuprins: „18.În același timp, vaccinarea se efectuează la indicații epidemiologice și la decizia Ministerului Sănătății, împotriva gripei, sezoniere, infecției infecției, COVID-19, rabiei, hepatitei virale B la adulți, hepatitei virale A, holerei, tularemiei, febrei tifoide și brucelozei și infecției meningococice.	18. În același timp, vaccinarea se efectuează la indicații epidemiologice și la decizia Ministerului Sănătății, împotriva gripei, sezoniere, infecției infecției, COVID-19, rabiei, hepatitei virale B la adulți, hepatitei virale A, holerei, tularemiei, febrei tifoide și brucelozei și infecției meningococice.
19.Asigurarea ca toți și pretutindeni să beneficieze pe deplin de vaccinuri prin sporirea accesului echitabil și utilizării de	1.4. La punctul 19 textul „Totodată	19.Asigurarea ca toți și pretutindeni să beneficieze pe deplin de vaccinuri prin sporirea accesului echitabil și utilizării de vaccinuri

vaccinuri noi este o prioritate pentru Programul Național de Imunizări. Ultimul vaccin implementat în Republica Moldova a fost vaccinul împotriva infecțiilor provocate de Papilomavirusul uman (HPV) în anul 2017. Vaccinarea poate preveni infecția cu tipurile de HPV care cauzează aproximativ 70 % din cazurile de cancer de col uterin (mai mult de 2 cazuri din 3). Cu toate acestea, vaccinarea este eficientă numai pentru persoanele care nu au fost încă infectate cu virusul respectiv. Infecția cu HPV este foarte frecventă la adulți. Majoritatea infecțiilor cu HPV nu prezintă simptome, prin urmare, persoanele infectate nu știu că sunt infectate. Până la 80% din populație va fi infectată la un moment dat în viață. În majoritatea cazurilor, virusul este eliminat, întrucât sistemul imunitar elimină infecția, dar, în unele cazuri, infecția nu dispare și poate cauza cancer. Din acest motiv, este recomandată vaccinarea fetelor și băieților înainte ca acestea să devină active din punct de vedere sexual. Riscul de a contracta o infecție cu HPV crește odată cu numărul de parteneri sexuali. Utilizarea prezervativelor poate reduce, dar nu poate preveni complet, transmiterea HPV între partenerii sexuali. Totodată implementarea vaccinurilor împotriva varicelei și infecției meningococice sunt în proces de studiu.	implementarea vaccinurilor împotriva varicelei și infecției meningococice sunt în proces de studiu” va avea următorul conținut „Totodată implementarea vaccinului împotriva varicelei este în proces de studiu.”.	noi este o prioritate pentru Programul Național de Imunizări. Ultimul vaccin implementat în Republica Moldova a fost vaccinul împotriva infecțiilor provocate de Papilomavirusul uman (HPV) în anul 2017. Vaccinarea poate preveni infecția cu tipurile de HPV care cauzează aproximativ 70 % din cazurile de cancer de col uterin (mai mult de 2 cazuri din 3). Cu toate acestea, vaccinarea este eficientă numai pentru persoanele care nu au fost încă infectate cu virusul respectiv. Infecția cu HPV este foarte frecventă la adulți. Majoritatea infecțiilor cu HPV nu prezintă simptome, prin urmare, persoanele infectate nu știu că sunt infectate. Până la 80% din populație va fi infectată la un moment dat în viață. În majoritatea cazurilor, virusul este eliminat, întrucât sistemul imunitar elimină infecția, dar, în unele cazuri, infecția nu dispare și poate cauza cancer. Din acest motiv, este recomandată vaccinarea fetelor și băieților înainte ca acestea să devină active din punct de vedere sexual. Riscul de a contracta o infecție cu HPV crește odată cu numărul de parteneri sexuali. Utilizarea prezervativelor poate reduce, dar nu poate preveni complet, transmiterea HPV între partenerii sexuali. Totodată implementarea vaccinului împotriva varicelei este în proces de studiu.
50. Obiectivul specific 1. Atingerea unei acoperiri vaccinale înalte de cel puțin 95% cu vaccinurile de rutină la nivel național și teritorial până în anul 2027. Acțiuni: 1.1. Elaborarea de strategii robuste și inovative pentru a combate dezinformarea despre vaccinuri și a contracara propagarea mesajelor antivaccinare și impactul negativ al acestora. 1.2. Implementarea activităților de comunicare privind	1.5 La punctul 50. Obiectivul specific 1. Acțiuni: subpunctul 1.7. “Includerea subiectului conștientizării și promovării importanței imunizărilor în	50. Obiectivul specific 1. Atingerea unei acoperiri vaccinale înalte de cel puțin 95% cu vaccinurile de rutină la nivel național și teritorial până în anul 2027. Acțiuni: 1.1. Elaborarea de strategii robuste și inovative pentru a combate dezinformarea despre vaccinuri și a contracara propagarea mesajelor antivaccinare și impactul negativ al acestora. 1.2. Implementarea activităților de comunicare privind schimbarea comportamentală și asigurarea unui mediu care să

schimbarea comportamentală și asigurarea unui mediu care să faciliteze populația și comunitățile să valorifice și să susțină activ procesul de imunizare. 1.3. Creșterea acoperirii vaccinale în rândul celor mai dezavantajate grupuri de populație, inclusiv cu asigurarea serviciilor de imunizare gratuită a migranților și refugiaților. 1.4. Evaluarea calității datelor privind imunizările prin efectuarea managementului vaccinurilor prin fortificarea capacităților coordonatorilor programelor de imunizare. 1.5. Crearea unei platforme intersectoriale de promotori sociali ai vaccinării, inclusiv prin consolidarea parteneriatelor cu sectorul educației, cu partenerii sociali, cu implicarea comunităților și liderilor de opinie. 1.6. Crearea parteneriatelor la nivel local pentru promovarea beneficiilor imunizărilor. 1.7. Includerea subiectului conștientizării și promovării importanței imunizărilor în curricula școlar și universitar.	curricula școlar și universitar.” se modifică cu textul „Includerea conținuturilor curriculare la subiectul imunizărilor în curricula școlare pentru învățământul general în vederea promovării și conștientizării importanței imunizărilor pentru organismul uman.”	faciliteze populația și comunitățile să valorifice și să susțină activ procesul de imunizare. 1.3. Creșterea acoperirii vaccinale în rândul celor mai dezavantajate grupuri de populație, inclusiv cu asigurarea serviciilor de imunizare gratuită a migranților și refugiaților. 1.4. Evaluarea calității datelor privind imunizările prin efectuarea managementului vaccinurilor prin fortificarea capacităților coordonatorilor programelor de imunizare. 1.5. Crearea unei platforme intersectoriale de promotori sociali ai vaccinării, inclusiv prin consolidarea parteneriatelor cu sectorul educației, cu partenerii sociali, cu implicarea comunităților și liderilor de opinie. 1.6. Crearea parteneriatelor la nivel local pentru promovarea beneficiilor imunizărilor. 1.7. Includerea conținuturilor curriculare la subiectul imunizărilor în curricula școlare pentru învățământul general în vederea promovării și conștientizării importanței imunizărilor pentru organismul uman.
50. Obiectivul specific 1. Atingerea unei acoperiri vaccinale înalte de cel puțin 95% cu vaccinurile de rutină la nivel național și teritorial până în anul 2027. Acțiuni: 1.1. Elaborarea de strategii robuste și inovative pentru a combate dezinformarea despre vaccinuri și a contracara propagarea mesajelor antivaccinare și impactul negativ al acestora. 1.2. Implementarea activităților de comunicare privind schimbarea comportamentală și asigurarea unui mediu care să faciliteze populația și comunitățile să valorifice și să susțină activ procesul de imunizare. 1.3. Creșterea acoperirii vaccinale în rândul celor mai dezavantajate grupuri de populație, inclusiv cu asigurarea	1.6. A include la punctul 50. Obiectivul specific 1. Acțiuni: subpunctul 1.8. cu textul “Stabilirea în planurile de învățământ pentru studii superioare de licență, cu titlu opțional sau la liberă alegere, a unor discipline separate privind subiectul imunizărilor, sau	50. Obiectivul specific 1. Atingerea unei acoperiri vaccinale înalte de cel puțin 95% cu vaccinurile de rutină la nivel național și teritorial până în anul 2027. Acțiuni: 1.1. Elaborarea de strategii robuste și inovative pentru a combate dezinformarea despre vaccinuri și a contracara propagarea mesajelor antivaccinare și impactul negativ al acestora. 1.2. Implementarea activităților de comunicare privind schimbarea comportamentală și asigurarea unui mediu care să faciliteze populația și comunitățile să valorifice și să susțină activ procesul de imunizare. 1.3. Creșterea acoperirii vaccinale în rândul celor mai dezavantajate grupuri de populație, inclusiv cu asigurarea serviciilor de imunizare gratuită a migranților și refugiaților.

serviciilor de imunizare gratuită a migranților și refugiaților. 1.4. Evaluarea calității datelor privind imunizările prin efectuarea managementului vaccinurilor prin fortificarea capacităților coordonatorilor programelor de imunizare. 1.5. Crearea unei platforme intersectoriale de promotori sociali ai vaccinării, inclusiv prin consolidarea parteneriatelor cu sectorul educației, cu partenerii sociali, cu implicarea comunităților și liderilor de opinie. 1.6. Crearea parteneriatelor la nivel local pentru promovarea beneficiilor imunizărilor. 1.7. Includerea subiectului conștientizării și promovării importanței imunizărilor în curricula școlar și universitar.	includerea subiectelor respective în conținuturile unităților de curs/ disciplinelor conexe acestor tematici.”	1.4. Evaluarea calității datelor privind imunizările prin efectuarea managementului vaccinurilor prin fortificarea capacităților coordonatorilor programelor de imunizare. 1.5. Crearea unei platforme intersectoriale de promotori sociali ai vaccinării, inclusiv prin consolidarea parteneriatelor cu sectorul educației, cu partenerii sociali, cu implicarea comunităților și liderilor de opinie. 1.6. Crearea parteneriatelor la nivel local pentru promovarea beneficiilor imunizărilor. 1.7. Includerea conținuturilor curriculare la subiectul imunizărilor în curricula școlare pentru învățământul general în vederea promovării și conștientizării importanței imunizărilor pentru organismul uman. 1.8. Stabilirea în planurile de învățământ pentru studii superioare de licență, cu titlu opțional sau la liberă alegere, a unor discipline separate privind subiectul imunizărilor, sau includerea subiectelor respective în conținuturile unităților de curs/ disciplinelor conexe acestor tematici.
58. Costul estimativ al prezentului Program pentru anii 2023-2027 este de 295,444,975.86 lei, dintre care - 159,695,104.86 lei sunt din bugetul de stat, 115,934,391.00 lei sunt din bugetul FAOAM, iar 19,815,480.00 lei sunt bani alocați din contul partenerilor de dezvoltare. Tabelele atașate cuprind costul estimat pentru fiecare an de implementare, în funcție de categorie, sursă de finanțare și valorile cumulative ale costurilor preconizate cu activitățile Programului.	1.7. La punctul 58 textul „Costul estimativ al prezentului Program pentru anii 2023-2027 este de 295,444,975.86 lei, dintre care - 159,695,104.86 lei sunt din bugetul de stat, 115,934,391.00 lei sunt din bugetul FAOAM, iar 19,815,480.00 lei sunt	58. Costul estimativ al prezentului Program pentru anii 2023-2027 este de 280,503,921.66 lei, dintre care – 140,383,435.66 lei sunt din bugetul de stat, 120,305,006.00 lei sunt din fondurile asigurării obligatorii de asistență medicală, iar 19,815,480.00 lei sunt alocați din contul partenerilor de dezvoltare. Tabelele atașate cuprind costul estimat pentru fiecare an de implementare, în funcție de categorie, sursă de finanțare și valorile cumulative ale costurilor preconizate cu activitățile Programului.

bani alocați din contul partenerilor de dezvoltare” se modifică cu textul „Costul estimativ al prezentului Program pentru anii 2023-2027 este de 280,503,921.66 lei, dintre care – 140,383,435.66 lei sunt din bugetul de stat, 120,305,006.00 lei sunt din fondurile asigurării obligatorii de asistență medicală, iar 19,815,480.00 lei sunt alocați din contul partenerilor de dezvoltare.”.

Tabelul nr. 3

NR	Obiective specifice	Proгноze pe ani, lei			Total General	Conform sursei de finanțare		
		2025	2026	2027		Bugetul de stat	FAOAM	Prteneri de dezvoltare
	Costul total, lei	61,622,994.22	60,502,667.33	56,949,885.70	295,444,975.86	159,695,104.86	115,934,391.00	19,815,480.00
2	Obiectivul specific 2. Creșterea accesului la vaccinuri sigure și eficiente a populației pe tot parcursul vieții indiferent de locația lor geografică, vârstă, gen, statut economic, etnic, religie sau alte obstacole ce împiedică oportunitatea	60,658,691.22	59,484,481.83	56,085,582.70	290,567,770.86	157,623,799.86	115,934,391.00	17,009,580.00

1.8. La tabelul 3, pozițiile se modifică

Tabelul nr. 3

NR	Obiective specifice	Proгноze pe ani, lei			Total General	Conform sursei de finanțare		
		2025	2026	2027		Bugetul de stat	FAOAM	Prteneri de dezvoltare
	Costul total, lei	45,229,827.84	57,916,610.30	65,962,259.92	280,503,921.66	140,383,435.66	120,305,006.00	19,815,480.00
2	Obiectivul specific 2. Creșterea accesului la vaccinuri sigure și eficiente a populației pe tot parcursul vieții indiferent de locația lor geografică, vârstă, gen, statut economic, etnic, religie sau alte obstacole ce împiedică oportunitatea lor de a se bucura de beneficiile depline ale vaccinării.	44,265,524.84	56,898,424.80	65,097,956.92	275,626,716.66	138,312,130.66	120,305,006.00	17,009,580.00

[illegible]

grupuri de populație, inclusiv cu asigurarea serviciilor de imunizare gratuită a migranților și refugiaților									2025 2026 2027	vulnerabile (80%) dezagregat pe dimensiuni de gen; număr de sesiuni de vaccinare furnizate în rândul grupurilor respective (1 sesiune per an per teritoriu administrativ)	
1.4. Evaluarea calității datelor privind imunizările, prin efectuarea managementului i vaccinurilor și fortificarea capacităților coordonatorilor programelor de imunizare	24,690.00	24,690.00	24,690.00	24,690.00	24,690.00	OMS, UNICEF	MS ANSP AMD M IMS	OMS UNICEF	2023 2024 2025 2026 2027	Pondereea coordonatorilor locali a programelor de imunizări instruiți în managementul efectiv al vaccinărilor (100%)	
1.5. Crearea unei platforme intersectoriale de promotori sociali ai vaccinării, inclusiv prin consolidarea parteneriatelor cu sectorul educației, cu partenerii sociali, cu implicarea comunităților și liderilor de opinie	27,345.00	27,345.00	27,345.00	27,345.00	27,345.00	MS	APL ANSP P IMS	MS OMS UNICEF	2023 2024 2025 2026 2027	Numărul de ateliere de lucru intersectorial privind PNI pe fiecare an în parte (2 ateliere per an per teritoriu administrativ)	
1.6. Crearea parteneriatelor la nivel local pentru promovarea beneficiilor imunizărilor	205,450.00	0.00	0.00	0.00	0.00	OMS, UNICEF	MS MMP S	OMS UNICEF	2023	Numărul de ședințe la nivel de comunitate (1 parteneriat cel puțin pentru fiecare teritoriu administrativ)	
1.7. Includerea subiectului conștientizării și promovării importanței imunizărilor în curricula școlar și universitar	70,980.00	70,980.00	70,980.00	70,980.00	70,980.00	MS	MS MEC ANSP	US MF OMS UNICEF	2023 2024 2025 2026 2027	Curriculumul privind conștientizarea a importanței vaccinării elaborat și aprobat; numărul de lecții/cursuri efectuate; ponderea elevilor studenților conștientizați, inclusiv prin prisma dimensiunii de gen	
Subtotal	864,005.00	637,105.00	637,105.00	637,105.00	637,105.00						
Obiectivul specific 2. Creșterea accesului la vaccinuri sigure și eficiente a populației pe tot parcursul vieții, indiferent de locația lor geografică, vârstă, gen, statut economic, etnie, religie sau alte obstacole ce împiedică oportunitatea lor de a se bucura de beneficiile depline ale vaccinării											
2.1. Asigurarea serviciilor de imunizare universale prin intermediul centrelor de vaccinare, echipelor mobile de vaccinare sau desfășurarea centrelor	0.00	0.00	99,360.00	99,360.00	0.00	MS	IMS ANSP	OMS UNICEF	2025 2026	Ratele de abandon între DTP1 și DTP3 (<5%)	
inclusiv cu asigurarea serviciilor de imunizare gratuită a migranților și refugiaților											
1.4. Evaluarea calității datelor privind imunizările, prin efectuarea managementului i vaccinurilor și fortificarea capacităților coordonatorilor programelor de imunizare	24,690.00	24,690.00	24,690.00	24,690.00	24,690.00	OMS, UNICEF	MS ANSP AMD M IMS	OMS UNICEF	2023 2024 2025 2026 2027	Pondereea coordonatorilor locali a programelor de imunizări instruiți în managementul efectiv al vaccinărilor (100%)	
1.5. Crearea unei platforme intersectoriale de promotori sociali ai vaccinării, inclusiv prin consolidarea parteneriatelor cu sectorul educației, cu partenerii sociali, cu implicarea comunităților și liderilor de opinie	27,345.00	27,345.00	27,345.00	27,345.00	27,345.00	MS	APL ANSP P IMS	MS OMS UNICEF	2023 2024 2025 2026 2027	Numărul de ateliere de lucru intersectorial privind PNI pe fiecare an în parte (2 ateliere per an per teritoriu administrativ)	
1.6. Crearea parteneriatelor la nivel local pentru promovarea beneficiilor imunizărilor	205,450.00	0.00	0.00	0.00	0.00	OMS, UNICEF	MS MMP S	OMS UNICEF	2023	Numărul de ședințe la nivel de comunitate (1 parteneriat cel puțin pentru fiecare teritoriu administrativ)	
1.7. Includerea conținuturilor curriculare la subiectul imunizărilor în curricula școlare pentru învățământul general în vederea promovării și conștientizării importanței imunizărilor pentru organismul uman	70,980.00	70,980.00	70,980.00	70,980.00	70,980.00	MS	MS MEC ANSP	US MF OMS UNICEF	2023 2024 2025 2026 2027	Subiectul imunizărilor inclus în curricula școlare pentru învățământul general; numărul de ore obligatorii și opționale realizate; ponderea elevilor conștientizați, inclusiv prin prisma dimensiunii de gen	
1.8. Stabilirea în planurile de învățământ pentru studii superioare de licență, cu titlu opțional sau la libera alegere, a unor discipline separate privind subiectul imunizărilor, sau includerea subiectelor respective în conținuturile unităților de curs/disciplinelor conexe acestor tematici	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	MS	MS MEC ANSP	US MF OMS UNICEF	2025 2026 2027	Subiectul imunizărilor inclus în planurile de învățământ pentru studii superioare de licență, cu titlu opțional sau la libera alegere; numărul de ore realizate; ponderea studenților conștientizați, inclusiv prin prisma dimensiunii de gen	
Subtotal	864,005.00	637,105.00	637,105.00	637,105.00	637,105.00						

[illegible]

Seringi 0,05 ml	BCG	45,700 .52	48,044 .13	46,442 .66	42,438 .98	35,64 6.40	MS	MS ANS P	0		
Seringi 0,1 ml	BCG	3,046. 70	3,202. 94	3,202. 94	1,601.4 7	2,742. 03	MS	MS ANS P	0		
Seringi 0,5 ml AD		8,150, 313.36	8,496, 095.47	10,053 ,744.5 2	10,598, 827.06	9,721, 746.4 2	MS	MS ANS P	0		
Seringi 2,0 ml		108,01 9.40	132,48 5.34	113,55 8.86	113,558 .86	103,6 98.63	MS	MS ANS P	0		
Seringi 5,0 ml		360,06 4.68	302,82 3.63	302,82 3.63	302,823 .63	259,2 46.57	MS	MS ANS P	0		
Cutii de siguranță		210,49 9.35	221,29 4.19	193,63 2.42	193,632 .42	165,7 68.24	MS	MS ANS P	0		
Cost total vaccinuri și consumabile		55,078,55 7.58	59,029,53 7.52	50,384,87 1.22	59,278,66 1.83	55,523,9 63.63	0	0	0		
2.3. Menținerea echipamentului „lanțului frig” și monitorizarea neîntreruptă a condițiilor de temperatură în toate etapele de transportare și de păstrare a vaccinurilor până la beneficiar		44,460 .00	44,460 .00	44,460 .00	44,460. 00	499,6 19.07	MS	MS ANS P	UN IC EF		
2.4. Stabilirea mecanismelor inovative de invitate a copiilor sau adulților la vaccinare cu efectuarea invitării repetate în cazul neprezentării la programare		0.00	118,00 0.00	118,00 0.00	50,000. 00	50,00 0.00	MS	MS ANS P	O MS UN IC EF	202 4 202 5 202 6 202 7	Proporția persoanelor invitate la vaccinare activ (>80%) dezagregate inclusiv prin prisma dimensiunii de gen
2.5. Identificarea soluțiilor și oportunităților pentru implementarea vaccinurilor noi cu scopul de a extinde programul de imunizări și a diminua povara bolilor infecțioase		12,000 .00	12,000 .00	12,000 .00	12,000. 00	12,00 0.00	MS	MS ANS P	O MS UN IC EF	202 3 202 4 202 5 202 6 202 7	Numărul de vaccinuri noi implementate
Subtotal		55,135,01 7.58	59,203,99 7.52	60,658 ,691.2 2	59,484,48 1.83	56,085,5 82.70					
Obiectivul specific 3. Asigurarea cu resurse umane instruite în domeniul imunizării în scopul creșterii siguranței și calității serviciilor de imunizare											
3.1. Asigurarea cu cadre medicale instruite prin campanii de motivare a angajării și sustenabilității activării acestora în cadrul Programului	0.00	63,112 .50	63,112 .50	63,112. 50	63,11 2.50	MS	MS MEC ANS P	US MF Col egii le de me dici nă O MS UN IC FF	2024 2025 2026 2027	Rata de acoperire cu instruiți a medicilor de familie/asistenților medicali responsabili de imunizare (>80%) inclusiv prin prisma dimensiunii de gen	

Vaccin împotriva gripei sezoniere	20,502, 719.0	16,655, 795,0	16,012, 620,0	21,630,0 00.0	21,630 ,000.0	FAOAM	MS, ANSP	0			
Vaccin împotriva hepatitei B adulți	268,484 .00	272,000 .00	272,000 .00	272,000. 00	272,000 0.00	FAOAM	MS ANSP	0			
Vaccin împotriva rabiei	1,507,1 88.00	1,512,0 00.00	1,512,0 00.00	1,512,00 0.00	1,512, 000.00	FAOAM	MS ANSP	0			
Vaccin inactivat împotriva poliomielitei (VPI)	3,729,1 80.00	3,673,6 00.00	3,444,0 00.00	3,214,40 0.00	2,948, 400.00	GAVI	MS ANSP	0			
Vaccin contra infecției meningococice	0.00	0.00	4,987,400, 00	4,987,40 0.00	4,987, 400.00	FAOAM	MS, ANSP	0			
Seringi BCG 0,05 ml	45,700. 52	48,044. 13	46,442. 66	42,438,9 8	35,646 .40	MS	MS ANSP	0			
Seringi BCG 0,1 ml	3,046,7 0	3,202,9 4	3,202,9 4	1,601,47	2,742. 03	MS	MS ANSP	0			
Seringi 0,5 ml AD	8,150,3 13.36	8,496,0 95.47	0.00	0.00	9,721, 746.42	MS	MS ANSP	0			
Seringi 2,0 ml	108,019 .40	132,485 .34	113,558 .86	113,558. 86	103,69 8.63	MS	MS ANSP	0			
Seringi 5,0 ml	360,064 .68	302,823 .63	302,823 .63	302,823. 63	259,24 6.57	MS	MS ANSP	0			
Cutii de siguranță	210,499 .35	221,294 .19	0.00	0.00	0.00	MS	MS ANSP	0			
Cost total vaccinuri și consumabile	55,078, 557.58	54,055,33 2.52	43,991, 704.84	56,692,6 04.80	54,536,33 7.85	0	0	0			
2.3. Menținerea echipamentului „lanțului frig” și monitorizarea neîntreruptă a condițiilor de temperatură în toate etapele de transportare și de păstrare a vaccinurilor până la beneficiar	44,460. 00	44,460. 00	44,460. 00	44,460,0 0	499,61 9.07	MS	MS ANSP	UNI CEF	202 3 202 4 202 5 202 6 202 7	Ponderea asigurării echipamentelor frigorifice și indicatorilor de monitorizare PQS la nivel național (100%)	
2.4. Stabilirea mecanismelor inovative de invitate a copiilor sau adulților la vaccinare cu efectuarea invitării repetate în cazul neprezentării la programare	0.00	118,000 .00	118,000 .00	50,000,0 0	50,000 .00	MS	MS ANSP	OM S UNI CEF	202 4 202 5 202 6 202 7	Proporția persoanelor invitate la vaccinare activ (>80%) dezagregate inclusiv prin prisma dimensiunii de gen	
2.5. Identificarea soluțiilor și oportunităților pentru implementarea vaccinurilor noi cu scopul de a extinde programul de imunizări și a diminua povara bolilor infecțioase	12,000. 00	12,000. 00	12,000. 00	12,000,0 0	12,000 .00	MS	MS ANSP	OM S UNI CEF	202 3 202 4 202 5 202 6 202 7	Numărul de vaccinuri noi implementate	
Subtotal	55,135,01 7.58	54,229,79 2.52	44,265,524 .84	56,898,424. 80	65,097,95 6.92						
Obiectivul specific 3. Asigurarea cu resurse umane instruite în domeniul imunizării în scopul creșterii siguranței și calității serviciilor de imunizare											

3.2. Consolidarea capacităților lucrătorilor medicali privind planificarea, gestionarea, implementarea și monitorizarea performanței programelor de imunizare la toate nivelurile și în toate instituțiile implicate în Program	5,553.00	5,553.00	5,553.00	5,553.00	5,553.00	MS	MS ANS P AMD M IMS	US MF Col egii le de me dici nă O MS UN IC EF	2023 2024 2025 2026 2027	Ponderea personalului instruit din totalul angajaților din cadrul AMP și ANSP implicați în implementarea PNI (>80%) inclusiv prin prisma dimensiunii de gen
Subtotal	5,553.00	68,665.50	68,665.50	68,665.50	68,665.50					
Obiectivul specific 4. Consolidarea sistemului național de supraveghere a bolilor prevenibile prin vaccinare cu fortificarea capacităților de cercetare și inovare în domeniul imunizărilor										
4.1. Instruirea lucrătorilor medicali în prevenirea, controlul și răspunsul prompt la izbucniri prin maladii infecțioase prevenibile prin vaccinare	24,690.00	24,690.00	24,690.00	24,690.00	24,690.00	MS, ANSP	MS MEC ANS P	US MF O MS Col egii le de me dici nă UN IC EF	2023 2024 2025 2026 2027	Lucrători medicali instruiți (>80%) inclusiv prin prisma dimensiunii de gen
4.2. Elaborarea proiectelor de cercetare privind noile abordări în introducerea vaccinurilor, optimizarea programelor de imunizare, măsurarea impactului vaccinurilor, monitorizarea controlului, eliminării și eradicării bolilor	0.00	100,000.00	100,000.00	100,000.00	100,000.00	MS	ANS P	US MF O MS	2024 2025 2026	Proiecte de cercetare desfășurate (≥1 per an)
4.3. Realizarea analizelor epidemiologice în suportul implementării Programului	6,690.00	6,690.00	6,690.00	6,690.00	6,690.00	MS, ANSP	ANS P	US MF O MS	2023 2024 2025 2026 2027	Efectuarea studiilor epidemiologice (≥1 per an)
4.4. Ajustarea și implementarea mecanismelor inovative la nivel național și subnațional în răspunsul la izbucniri prin boli prevenibile prin vaccinare	12,000.00	12,000.00	12,000.00	12,000.00	12,000.00	MS	MS ANS P AMD M IMS	O MS US MF Col egii le de me dici nă UN IC EF	2023 2024 2025 2026 2027	Prezentarea impactului abordărilor inovative (≥1 per an)

3.1. Asigurarea cu cadre medicale instruite prin campanii de motivare a angajării și sustenabilității activării acestora în cadrul Programului	0.00	63,112.50	63,112.50	63,112.50	63,112.50	MS	MS MEC ANSP	US MF Col egii le de me dici nă O MS UN IC EF	2023 2024 2025 2026 2027	Rata de acoperire cu instruire a medicilor de familie/asistenți lor medicali responsabili de imunizare (>80%) inclusiv prin prisma dimensiunii de gen
3.2. Consolidarea capacităților lucrătorilor medicali privind planificarea, gestionarea, implementarea și monitorizarea performanței programelor de imunizare la toate nivelurile și în toate instituțiile implicate în Program	5,553.00	5,553.00	5,553.00	5,553.00	5,553.00	MS	MS ANS P AMD M IMS	US MF Col egii le de me dici nă O MS UN IC EF	2023 2024 2025 2026 2027	Ponderea personalului instruit din totalul angajaților din cadrul AMP și ANSP implicați în implementarea PNI (>80%) inclusiv prin prisma dimensiunii de gen
Subtotal	5,553.00	68,665.50	68,665.50	68,665.50	68,665.50					
Obiectivul specific 4. Consolidarea sistemului național de supraveghere a bolilor prevenibile prin vaccinare cu fortificarea capacităților de cercetare și inovare în domeniul imunizărilor										
4.1. Instruirea lucrătorilor medicali în prevenirea, controlul și răspunsul prompt la izbucniri prin maladii infecțioase prevenibile prin vaccinare	24,690.00	24,690.00	24,690.00	24,690.00	24,690.00	MS, ANSP	MS MEC ANS P	US MF O MS Col egii le de me dici nă UN IC EF	2023 2024 2025 2026 2027	Lucrători medicali instruiți (>80%) inclusiv prin prisma dimensiunii de gen
4.2. Elaborarea proiectelor de cercetare privind noile abordări în introducerea vaccinurilor, optimizarea programelor de imunizare, măsurarea impactului vaccinurilor, monitorizarea controlului, eliminării și eradicării bolilor	0.00	100,000.00	100,000.00	100,000.00	100,000.00	MS	ANS P	US MF O MS	2024 2025 2026	Proiecte de cercetare desfășurate (≥1 per an)
4.3. Realizarea analizelor epidemiologice în suportul implementării Programului	6,690.00	6,690.00	6,690.00	6,690.00	6,690.00	MS, ANSP	ANS P	US MF O MS	2023 2024 2025 2026 2027	Efectuarea studiilor epidemiologice (≥1 per an)
4.4. Ajustarea și implementarea mecanismelor inovative la nivel național și subnațional în răspunsul la izbucniri prin boli prevenibile prin vaccinare	12,000.00	12,000.00	12,000.00	12,000.00	12,000.00	MS	MS ANS P AMD M IMS	O MS US MF Col egii le de me dici nă UN IC EF	2023 2024 2025 2026 2027	Prezentarea impactului abordărilor inovative (≥1 per an)

4.5. Organizarea și efectuarea studiilor de serosupraveghere pentru determinarea pături imune și impactului vaccinării	0.00	53,882.50	0.00	53,882.50	0.00	MS	MS ANS P AMD M IMS	O MS US MF Col egii le de me dici nă UN IC EF	2024 2026	Organizarea și efectuarea studiilor de serosupraveghere în domeniul imunizărilor (≥2 per durata programului)
Subtotal	43,380.00	197,262.50	143,380.00	197,262.50	43,380.00					
Obiectivul specific 5. Fortificarea capacităților de monitorizare și coordonare a procesului de imunizare în timp real și util la toate nivelurile										
5.1. Creșterea capacităților sistemului de management, coordonare și administrare pentru gestionarea eficientă a Programului	0.00	15,862.50	15,862.50	15,862.50	15,862.50	MS	MS ANSP	O MS CN A M STI SC UN IC EF	2024 2025 2026 2027	Realizarea evaluării managementului eficient al vaccinurilor (≥1 per durata programului)
5.2. Dezvoltarea și implementarea sistemelor informaționale electronice în domeniul imunizării cu asigurarea mentenanței și integrarea acestuia în sistemele informaționale existente	57,890.00	57,890.00	57,890.00	57,890.00	57,890.00	MS, ANSP	MS ANSP	O MS UN CE F CN AM STI SC	2023 2024 2025 2026 2027	Proportia IM care utilizează Sistemul informațional în imunizări (100% până în 2025)
5.3. Elaborarea și implementarea programelor de supervizare și suport în domeniul imunizărilor pentru eficientizarea și optimizarea acțiunilor din cadrul Programului	41,400.00	41,400.00	41,400.00	41,400.00	41,400.00	MS	MS ANSP	O MS UN IC EF CN A M STI SC	2023 2024 2025 2026 2027	Program de supervizare și suport în domeniul imunizărilor aprobat (≥20% din teritorii supervizate per an)
Subtotal	99,290.00	115,152.50	115,152.50	115,152.50	115,152.50					
Total	56,147,245.58	60,222,183.02	61,622,994.22	60,502,667.33	56,949,885.70	295,444,975.86				
Anexa 4 la Hotărârea Guvernului nr. 211/2023										
Calendarul național de vaccinare al Republicii Moldova¹										
3. Anexa 4, va avea următorul cuprins:										
Anexa 4 la Hotărârea Guvernului nr. 211/2023										
Calendarul de vaccinare în Republicii Moldova¹										
Vârsta	Imunizările profilactice sistematice³					Imunizări recomandate		Note		

¹ Vaccinurile care nu sunt parte a Calendarului de vaccinare pot fi efectuate în mod individual și nu sunt acoperite de sistemul public de sănătate.

³ Admiterea copiilor în colectivități și instituții educaționale și de recreere este condiționată de faptul vaccinării lor profilactice sistematice (excepție HPV)

Vârsta efectuatării vaccinării	Imunizările profilactice sistematice ²										Imunizări recomandate			Note
	hepatita virală B Hep B	tuberculoză BCG	polio-mielita VPO-VP	infecții respiratorii R V	infecții pneumococice H i b	infecții tetanose, pertus P C	difterie, tetanos DT P	difterie, tetanos D T/ Td	rujeolă, oreion, rubellă R O R	papilomavirus uman HP V	COVID-19	gripă sezonieră	rabie	
24 de ore	He pB -0													În maternitate primele 24 de ore după naștere
2-5 zile		B C G 1												În maternitate din ziua a doua după naștere
2-5 zile		B C G 1												În maternitate din ziua a doua după naștere
2 luni	He pB -1		V P O-1	R V -1	H i b -1	P C -1	DT P-1							Concomitent în aceeași zi: Injectabil intramuscular HepB+DTP+Hib în componența vaccinului pentavalent, PC și VPI separat cu diferite seringi și în diferite locuri anatomice; VPO și RV sub formă de picături perorale
4 luni	He pB -2		V P O-2	R V -2	H i b -2	P C -2	DT P-2							
6 luni	He pB -3		V P O-3 V P I -1		H i b -3		DT P-3						Men -1 Men -2	
12 luni						P C -3			R O R-1					Separat cu diferite seringi și în diferite locuri anatomice
22-24 de luni			V P O-4 V P I -2				DT P-4							Concomitent, peste 16-18 luni după vaccinare
6-7 ani			V P O-5				D T		R O R-2					VPO-5 și DT-concomitent primăvara, până la admiterea copiilor la școală; ROR-2 toamna (clasa I)
9 – 14 ani										HP V-1 HP V-2				Injectabil intramuscular cu un interval între doza 1 și doza 2 de minimum 6 luni
15 – 16 ani								Td	R O R-3					Concomitent (clasa IX), separat cu diferite seringi și în diferite locuri anatomice
La 20, 30, 40, 50 și								Td						Imunizarea este efectuată la atingerea vârstei indicate

efect uării vacci nării	he pat ita vir ală B He pB	t u b e r c u l o z a B C G	pol io- mit a VPO-PI	inf ecții ro ta vi ra le R V	inf ecții c u H i b H i b	inf ecții pne umo - coci ce P C	dif t e r i e , t e t a n o s , p e r t u s DT P	dif t e r i e , t e t a n o s D T / T d	ru je o l ă , o r e i o n , r u b e l l ă R O R	p a p i l o m a - v i r u s u l u m a n HP V	CO VID- 19	grip ă se zo n i e r ă	r a b i e	
24 de ore	He pB -0													În maternitate primele 24 de ore după naștere
2-5 zile		B C G 1												În maternitate din ziua a doua după naștere
2 luni	He pB -1		VP O-1/ VP I-1 ³	R V-1	H i b -1	P C -1	DT P-1							Concomitent în aceeași zi: Injectabil intramuscular HepB+DTP+Hib în componența vaccinului pentavalent, PC și VPI separat cu diferite seringi și în diferite locuri anatomice; VPO și RV sub formă de picături perorale
4 luni	He pB -2		VP O-2/ VP I-2	R V-2	H i b -2	P C -2	DT P-2							
6 luni	He pB -3		VP O-3/ VP I-3 ⁴		H i b -3		DT P-3				Men -1 Men -2			Separat cu diferite seringi și în diferite locuri anatomice
12 luni						P C -3			R O R-1					Concomitent, peste 16-18 luni după vaccinare
22-24 de luni			VP O-4 VP I-2				DT P-4							VPO-5 și DT-concomitent primăvara, până la admiterea copiilor la școală; ROR-2 toamna (clasa I)
6-7 ani			VP O-5				DT		R O R-2					Injectabil intramuscular cu 1 singură doză, atât fetelor cât și băieților
9 – 14 ani														Concomitent (clasa IX), separat cu diferite seringi și în diferite locuri anatomice
15 – 16 ani														
15 – 16 ani										HP V-1 HP V-2				Vaccinul se va administra fetelor/femeilor. Injectabil intramuscular cu 2 doze la un interval de minim 6 luni între doza 1 și doza 2.

² Admiterea copiilor în colectivități și instituții educaționale și de recreere este condiționată de faptul vaccinării lor profilactice sistematice (excepție HPV)

[illegible]